
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  4.2/2019/20 

Oggetto: Secondo aggiornamento del Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 2020 – 2022)

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Arianna Censi)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
157/2020

vcitterio
Font monospazio
19/10/2020





PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco metropolitano


Fascicolo 4.2\2019\20


Oggetto della proposta di deliberazione:  Secondo  aggiornamento  del  Piano  Triennale  dei
fabbisogni di personale (PTFP 2020 – 2022).


PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE  
(inserito nell’atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)


Favorevole
Contrario


IL SEGRETARIO GENERALE
     dott. Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.











PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   4.2\2019\20 


Oggetto della proposta di decreto:


Secondo aggiornamento del Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 2020 – 2022)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








Fascicolo 1.20\2018\1


Pagina 1


Al Direttore ad interim del Settore Risorse umane e 


organizzazione


Al Direttore del Settore Affari generali e 


supporto organi istituzionali


Al Direttore dell’Area risorse finanziarie e 


programmazione economica


Al Segretario Direttore Generale


Loro sedi


Oggetto: Parere sulla proposta di Secondo aggiornamento del Piano Triennale dei fabbisogni di persona


le (PTFP 2020 2022) – Fascicolo 4.2\2019\20.


Il Collegio dei Revisori


Vista la Legge 448/2001 che stabilisce all’articolo 19, comma 8: “A decorrere dall'anno 2002 gli


organi di revisione contabile degli enti locali di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto


2000, n. 267, accertano che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano


improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa di cui all'articolo 39 della


legge 27 dicembre 1997, n.449, e successive modificazioni, e che eventuali deroghe a tale principio


siano analiticamente motivate”;


Ricevute in data 08/10/2020 la relazione tecnica, la proposta di decreto del Sindaco metropolitano,


fascicolo n. 4.2\2019\20 avente ad oggetto “Secondo aggiornamento del Piano Triennale dei


fabbisogni di personale (PTFP 2020 – 2022)” ed i relativi  allegati;


Richiamati i propri parere favorevoli:


prot. n. 43671 del 20/02/2020 sulla proposta di Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP


2020 2022) che è stato approvato con decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 32/2020 del


26/02/20,


prot. n.128269 del 17/07/2020 sulla proposta di Aggiornamento al Piano Triennale dei fabbisogni di


personale (PTFP 2020 2022) per la parte inerente il potenziamento dei centri per l’impiego,


aggiornamento che è stato approvato con decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 107/2020 del


28/07/2020;


Esaminata la relazione tecnica alla proposta di decreto del Sindaco metropolitano in oggetto, dalla


quale si evince che:


date le mutate esigenze organizzative e gestionali dell’Ente si propone l’aggiornamento del Piano


sulle funzioni fondamentali, ed in particolare lo stato di attuazione del Piano 2019 e l’aggiornamento


dell’annualità 2020; tale parziale variazione prevede la riduzione di 1 unità in due profili professionali


e il contestuale aumento, a compensazione, di 1 unità in altri due profili della medesima categoria,







Fascicolo


Pagina 2


mantenendo inalterate le previsioni di assorbimento delle capacità assunzionali definite col


precedente Piano di cui al Decreto RG n. 32/2020 e mantenendo la sostenibilità finanziaria della


variazione;


che tale modifica è consentita a seguito del combinato disposto dell’art. 1 c. 147 149 della L n.


160/2019 e dell’art. 17 c. 1 bis della L n. 162/2019 così come modificata dalla L n.8/2020 di


conversione, che concede la possibilità per gli enti locali, di procedere allo scorrimento delle


graduatorie ancora valide per la copertura dei posti previsti nel piano, di nuova istituzione, anche in


deroga a quanto stabilito dall’art. 91 c. 4 del D.lgs n. 267/2000;


i contenuti del decreto del Sindaco RG n. 32/2020 di Adozione del Piano triennale dei fabbisogni di


personale 2020 2022 restano confermati per le restanti parti.


Atteso che il D.L. n. 162/2019 “Disposizioni urgenti in materia di proroga di termini legislativi, di


organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché di innovazione tecnologica” è intervenuto in


merito ai nuovi criteri di computo delle capacità assunzionali per province e città metropolitane, ed in


particolare, all’art. 17 c. 1 stabilisce che questi enti possono procedere ad assunzioni di personale a


tempo indeterminato in coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il


rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione, sino ad una spesa


complessiva per tutto il personale dipendente, al lordo degli oneri riflessi a carico dell'ente, non


superiore al valore soglia definito come percentuale, differenziata per fascia demografica, della media


delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo


crediti dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione;


Dato atto che:


la citata norma non è ancora attuabile, in quanto è necessaria l’emanazione del relativo DPCM


attuativo previsto nel suddetto articolo e che pertanto, ad oggi, il Piano viene redatto sulla base della


vigente normativa in materia di capacità assunzionali, così come anche da indicazioni fornite in


merito dalla Conferenza Stato – Città ed autonomie locali;


la stessa norma ha abrogato l'art. 1, c. 421, della L n. 190/14 che poneva un limite alla dotazione


organica delle Città metropolitane, imponendo una riduzione del 30% del valore finanziario della


stessa .


Rilevato che: 


• la Città metropolitana di Milano ha conseguito nell’anno 2019 un risultato di competenza


dell’esercizio non negativo, come risulta dal prospetto degli equilibri per la verifica del


rispetto degli obiettivi di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi 819 e seguenti della L.


31/12/2018, n. 145, prospetto incluso nell’allegato A del decreto del Sindaco metropolitano


R.G. 140/2020 del 23/09/2020 che approva la proposta di rendiconto dell’esercizio 2019


(rendiconto in corso di approvazione da parte del Consiglio metropolitano); 


• con deliberazione consiliare R.G. n. 1/2020 del 7/04/2020 è stato adottato e contestualmente


approvato il Bilancio di previsione 2020 2022 e relativi allegati; il bilancio è stato da ultimo


modificato con decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 154/2020 del 9/10/2020 ad oggetto


“Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2020/22 di competenza e di cassa – Area


Infrastrutture per Cdr ST018” (variazione in corso di approvazione da parte del Consiglio


metropolitano);







Fascicolo


Pagina 3


• dall’esame dei parametri ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. 267/2000, la Città metropolitana di


Milano non risulta in condizioni strutturalmente deficitarie;


Visti:


• il parere favorevole di regolarità tecnica espresso in data 8/10/2020 dal Direttore del Settore


Risorse umane  e organizzazione, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs.267/2000;


• il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria espresso in data 8/10/2020


dal Direttore dell’Area Risorse Finanziarie e programmazione economica, ai sensi


dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs.267/2000.


E S P R I M E 


parere favorevole, ai sensi dell’art.19, comma 8 della Legge 448/2001, alla proposta di decreto del


Sindaco metropolitano che approva il Secondo aggiornamento del Piano triennale dei fabbisogni di


personale 2020 2022, di cui allo schema visionato e conservato agli atti.


Il Collegio dei Revisori


Rag. Luigi Protasio Annoni


Dott. Giovanni Bignotti


Dott. Nicola Zorzi


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate





		2020-10-16T09:09:45+0000
	Arianna Maria Censi


		2020-10-19T08:54:35+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




